expedite ac candide, gratulantibus sibi sororibus nostris 
latentis hucusque mysterii revelationem. <4> Post prandium ad crates cum abbatissa 
hilariterb sumptum ad currum reditum est comitante nos reverendo patre Maximi-
liano Schirensi monacho, qui nos usque Thierhauptum humanitatis causa deduxit. 
Hic ceu domi agere licuit, reverendissimo domino abbate, veteri amico ac patrono 
meo, in nostrum amplexum ruente. Biduum ibi egimus, diligenter excussa biblio-
theca pro loci ratione satis ampla et instructa. At enim ex centum, quos reperimus, 
codicibus, plerisque recentioris aevi, vix quidquam notatu dignum excerpere licuit. 
<5> Igitur actis habitisque patrono nostro singulari maximis gratiis Augustam Vin-
delicorum abivimus, vix quatuor horarum spatio a Thierhaupto disparatam. Urbs 
haec perelegans et amplissima est, sive aedium numerum et splendorem, sive civium 
humanitatem spectemus. Nos ad D. Udalricum divertimus a reverendissimo et 
sancto loci abbate nullo non humanitatis genere honorati. Bibliotheca exquisitis 
libris qua editis qua manu exaratis refertissima est, in qua usque ad valetudinis 
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discrimen laboravimus, etsi non sine maximo nostrarum rerum incremento. Id 
auctum etiam fuit ex cathedralis ecclesiae bibliotheca, ad quam favore illustrissimi 
baronis de Wolkenstein canonici et scholastici admissi sumus. Hanc posteriorem 
bibliothecam veterrimis codicibus praeditam vix quisquamc adhuc [2r] eruditorum 
scivit, nedum lustravit. Publicam urbis bibliothecam adire operae pretium visum 
non fuit, utpote cuius codicum catalogum a Reisero editum Mellicii habeo. Augusta 
Vindelicorum litteras ad nostrum reverendissimumd dedi in causa cuiusdam religiosi 
Sanct-Udalriciani Mellicii hospitium quaerentis, quod denegandum suasi. <6> Cae-
terum praeterire non possum me in ipso Augustae aditu accepisse a Sanct-Petrensi 
abbate illius Angeli Fontei Epistolam, quam ille se a domino Gentilloto Salisbur-
gensi cancellario caesarei bibliothecarii fratree accepisse scribit additque sibi videri 
hanc  Ep i s to l am proce s s i s s e  ex  z e lo,  quem nominare  no l l e t.  Ego 
vero rei avidus mox totum opusculum epistolare percurri animadvertique vix ullum 
iudicium ei inesse. Sane effari non possum, quantum bonae de se opinionis apud 
me amiserit noster Gentilotus. Quam enim omni iudicio vacat illud, quod existimet 
hominem catholicum non decere illa vetera monumenta in lucem proferre, quae 
causae sancti Gregorii VII. contra Heinricum IV. imperatorem non favent? Nonnef 
catholicissimi viri Otto episcopus Frisingensis, Conradus Urspergensis, Baronius, 
Mabillonius et alii innumeri idem fecere, ut contraria iuxta se posita magis eluce-
scerent? Non vult Angelusg epistolas aliquas Anacleti pseudopapae a me edi, quas 
sibi tamen in monasterio Casinensi repertas summe Baronius in Annalibus gra-
tulatus est et edidit? Deinde quid sibi vult illud, quod Angelus catholicus apud 
Menkenium Lutheranium [sic] conqueraturh de meo harum edendarum episto-
larum consilio? An ignorat Lutheranos eas avidissime cupere? An dubitare potest 
maximas apud eosdem exorituras querelas, si iudicium Angeli sequens haec vetera 
monumenta suppressero? Denique non agitur hic de re fidei, sed facti et disciplinae, 
quam nunquam recte noverimus, nisi, quae ini utramque partem olim scripta sunt, 
habuerimus. Omitto alia, quae, si in responsione [2v] mea licebit proferre, huic 
Angelo, id est certissime et apertissime domino Gentilloto caesareo bibliothecario 
magnae confusioni erunt, cuiusj quidem ego autor non ero, sed nescio quis pruritus 
scribendi et iudicii intemperies. <7> Iam vero in eo eramus, ut Sueviae quoque 
monasteria lustraremus. Verum quia et nimius labor vires nostrask sic attrivit, ut 
tanto itineri amplius sufficere non viderenturl, et pecuniae quoquem opinionen citius 
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diffluxissent nostrae, consultius fore iudicavimus reditum in Austriam maturare, 
praesertim cum ampla essent in reditu monasteria, quorum bibliothecas praeterire 
nulla ratione possemus. Igitur relicta Augusta Donawerdam et medium inter utram-
que parthenonem sanctissimis nostri ordinis virginibus clarum, Holzensem inquam, 
accessimus; ubi tamen, quia nihil veterum monumentorum aderat, nullam moram 
fecimus, sed reperta navi Ratisbonam secundo Danubio redivimus. Et sane recte nos 
fecisse conspecta vel primo intuitu bibliotheca S. Emmerammensis docuit, quippe 
quae prope immensa nobis unice in voto posita continebat. Ergo resumptis viribus 
et animis accurate lustravimus omniao excussimusque tanta diligentia et contentio-
ne, ut intra octiduum fine lustrationi imposito incredibilem messem collegerimus. 
Ex sola hac bibliotheca quatuor volumina in folio aut egop aut alius nostrorum 
confratrum aliquando edere poterimusq. <8> Hodie inde abibimus ad monasteria 
Fraucellense, Ober- et Nideraltahense ac denique Vormbacense, quae, si cum gratia 
Dei lustrare dabitur, modum nostris laboribus profecto gravissimis statuent. Interim 
iter nostrum sic accelerabimus, ut saltem ad finem Septembris Mellicii futuri simus, 
ubi longe ampliorem de omni nostro negotio rationem reddemus reverendissimo 
domino abbati, cui nos pluribus commendari demississime petimus. 
Plurimum reverendae religiosissimae ac clarissimae dominationis paternitatis vestrae 
infimi servi patres Bernardus et Hieronymus Pez. 
Ratisbonae 6. Septembris 1717. 
<9> P.S. Si quid nobis mandandum foret, litterae scribi poterunt vel Vormbacum 
vel ad S. Nicolaum Passaviumr.